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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

N flﬁjl mel Belsh, mé y4 /o 52019
’
f
Lénda: Jepet informacioni/dokumentacioni i kérkuar.

Kérkuesit: QENDRA " Res Publica

Adresa: Blv " Gjergj Fishta ", Nd.24, H.3. Ap. 44

Né cilésing e kérkuesit keni depozituar prané Bashkise Belsh né pérputhje me nenin 11 & Ligjit
. 1192014, “Pér 1€ drejtén e Informimit™, kérkesén pér dhénie informacioni, rregjistruar me
numér rendor 5, daté 07/ 05 /2019 .

Pas shgyriimit & kérkesés, bashkéngjitur gjeni kopje te akteve g€ kérkohet.
Projekti pér programin  Rilindja Urbane ™.

Kopje t€ listés sé projekteve 1@ pérhituara.
Kopje t& dokumentave q& lidhen me zbatimin e kétyre projekteve.
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KRYETARI | BASHKISE
ARIF TAFANI

MNé mungesé dhe me porosi
Sekyetari 1 Pérgjithshém-
- Mustata C’,‘A,_RC 1.

L.

Adresa ; Belsh, Elbasan Tel/fax 00355 582 2203 bashkiabelsh@hotmail.com
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PRQJECT & PEOPLE

' Tirang mé 25.11.2015
AKT DHURIMI

Drejtuar: z. Arif TAFANI
Kryetar i Bashkisé BELSH

I nderuar z. Kryetar,

Studio PROJECT & PEOPLE shpk, pasi ka studjuér zhvillimin e hapsirés urbane t& Bashkisé
Belsh, g& ju drejtoni, n& drejtimet kryesore si zhvillimi i turizmit, zhvillimi urban etj., konkludoi
me hartimin e projektit t& gendrés s& gytetit. ; ok
Qéllimi i pérgjithshém i kétij projekti &shté t& krijoj& “Ansamblin Rilindja”, nj& project ku

synohet t& rifitohet lidhja e humbur e gendrés s& gytetit me ligenin duke krijuar njé ansambél
pedonal gendror i cili do ti ofroj€, banoréve e bizneseve t& qytetit por edhe vizitoréve, njé gender
me t& gjithe elementet e saj, promenadén buzé ligenit, gjelbérimin, vende shlodhése, forum
qvtetar dhe aktivitetesh, shatérvang, skulptura arkitektonike, objekte me fasada té
rikonstruktuara, molin e drunjté turistik duke i dh&né identitet njé qyteti q& shtrihet buzé ligenit.

" Studio PROJECT & PEOPLE shpk, né vazhdim t& projektimit té gendrave t& Rilindjes n&

qytetet shqiptare, népérmjet kétij Akt Dhurimi, i kalon né pronési pa shpérblim projektin
¢ “Ansamblit Rilindja” Belsh, pér t&€ ndihmuar konkretisht zhyillimin e Bashkisé tuaj.
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Duke ju uruar suksese né zbatimin e kétij projekti,

- Me respekt!

PROJECT & PEOPLE shpk -

Administratori
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'Ark. Arben GOLEMI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH
Nr Prot. Belsh me 01.08.2017

KONTRATE PUNE
Per mbikeqyrjen e punimeve

Lidhet sot me date 01.08.2017 kjo kontrate midis paleve:

Kryetarit te Autoritetit Kontraktues, Kryetarit te Bashkise Belsh Arif Tarani qe ne
dispozitat e kesaj kontrate njihet me emertimin Autoriteti Kontraktor
DHE

Shogerise “Zenit-06 sh.p.k.” i pajisur me licencen profesionale nga MPTT, nr.
MK.1208/10 date 24.07.2017 i perfagesuar nga Rexhep Tarba i pajisur me licencen
profesionale nga MPTT, nr. MK.0434/1 date 03.08.2015 i ngarkuar me detyren e
Mbikqyresit te punimeve ne objektin “Ndertimi i pedonaleve dhe korsive te bicikletave-
Ligeni Blsh) me urdherin date 01.08.2017, ge ne dispozitat e kesaj kontrate njihet me
emertimin Kontraktuesi

Kjo kontrate mbeshtetet ne dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr.9643 dt.20.11.2006
“Per Prokurimin Publik”, Ligjit Nr.8402 dt.10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin
e punimeve te ndertimit”’, Udhezimi i KM Nr.1, daté 16.6.2011 Per disa ndryshime
ne Udhezimin nr.3, date 15.2.2001 te Keshillit te Ministrave “Per Mbikqyerjen
dhe Kolaudimin e Punimeve té Ndertimit” te ndryshuar.

Objekti Kontrates:

Objekti i kesaj kontrate eshte “Mbikqyrja e punimeve per objektin : "Ndertimi i
pedonaleve dhe korsive te bicikletave -Ligeni Belsh"
Gjuha dhe ligji : Kontrata perpilohet ne gjuhen shqipe. Ligji ge zbatohet eshte ligji
shqiptar.
1. Komunikimi: Komunikimi midis paleve referuese ne kushtet e kontartes do te jete
efektlv ehet me shkrim

ual eve sipas dhe ne zbatlm te ligjit nr 8402 date 10/09/1998
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LL.

“Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” si dhe VKM nr 3 date
15/ 02 / 2001 *“Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit”l
ndryshuar si dhe gjithe bazes tjeter ligjore ne fuqi e te zbatueshme ne RSH per
supervizionin dhe kontratat .

Mbikqyresi I punimeve duhet te kontrolloje cilesine e materialeve te lendeve te
para te punimeve. Ne bashkepunim me perfagesuesit e Bashkia Belsh_  duhet ti
jape zgjidhje gjithe problemeve teknike ge lindin ne object. Ai ka gjithashtu per
detyre te kryeje matjet e nevojshme te volumit te punimeve te kryera dhe te
firmose situacionet pjesore duke autorizuar kryerjen e pageses.

Punimet duhet te mbarohen ne Afatin Perfundimit:Drejtuesi I Punimeve duhet te
jape gjithe ndihmen e nevojshme qe punimet te perfundojne ne afatin e
parashikuar ne kontrate me sipermarresin

Sigurimi. Mbikqyresi I punimeve eshte pergjegjes per sigurimin e tij personal ne
kantier

Shtyrja e afatit te Perfundimit: Mbikqyresi I punimeve mund te shtyje afatin e
perfundimit , I cili ben te pamundur perfundimin e punimeve ne daten e kerkuar
te perfundimit pa gene nevoja e pershpejtimit te punes se mbetur gje e cila I
shkakton sipermarresit kosto shtese.

Vonesa me porosi te drejtuesit te punimeve : Drejtuesi I punimeve mund te jape
udhezime per te vonuar fillimin ose vazhdimin e ndonje aktiviteti brenda
punimeve.

Difektet: Mbikqyresi 1 punimeve mund ti dergoje sipermarresit njoftim per
ndonje difekt te mundshem perpara perfundimit te periudhes se riparimit te
difekteve e cila fillon menjehere pas perfundimit te punimeve .Periudha e
riparimit te difekteve do te zgjase per sa kohe vazhdon riparimi I difekteve. Sa
here qge jepet njoftim per nje difekt, sipermarresi duhet te riparoje difektin ne
fjalebrenda kohes se specifikuar ne njoftimin e mbikqyresit te punimeve.Nese
sipermarresi nuk arrin te riparoje difektin Brenda kesaj kohe Mbikqyresi I
punimeve duhet te llogarise koston e riparimit te difektit dhe sipermarresi duhet
te llogarise koston e riparimit te te difektit dhe sipermarresi duhet te paguaje kete
shumeose A.K do te zbrese kete shume nga pagesat qe I detyrohet sipermarresit .
Mbikqyresi I punimeve ka pergjegjesi se bashku me firmen sipermarrese per
kryerjen me cilesi te punimeve dhe respektim te specifikime teknike ,per objektin
ne fjale

Preventivi:Mbikqyresi I punimeve duhet te kontrolloje situacionet pjesore ne
menyre qe si cmimet njesore ashtu dhe volumet e punes dhe vlefta totale e
punimeve te kryera te mos kalojne ato te parashikuara ne preventive.

Ndrysh1met né Qolume e punes: Ne rast se lind nevoja e ndryshimeve ne volume
mblqurem I pumme' " autorizon me shkrim duke bere edhe llogaritjet e



nevojshme te te kostos .Ne cdo rast nuk duhet te tejkalohet fondi I parashikuar ne
preventivin e objektit

12. Certifikata e pageses: Mbikqyresi I punimeve duhet te kontrolloje punen e kryer
nga sipermarresi dhe duhet te verifikoje shumen qe duhet ti paguaje sipermarresit
.Vlera e punes se kryer duhet te permbaje vleren e volumeve te perfunduar sipas
zerave te punimeve te ndertimit ne preventive.Vlera e punes se kryer duhet te
perfshije vleresimin e ndonje ndryshimi te mundshem

13. Pagesa: Mbikqyresi I punimeve per punen e kryer do te paguhet ne shumen prej
Zero leke :

14. Shuarja e mosmarreveshjeve: Bashkia Belsh dhe Mbikqyresi I punimeve duhet te
bejne perpjekje per te zgjdhur ne menyre pagesore nepermjet bisedave direkte
ndonje mosmarreveshjeqe mund te lind ndermjet tyre ne lidhje me kontraten. Ne
rast se kjo mosmarreveshje vazhdon me tej secila pale mund te kerkoje gjykimin e
ceshtjes nga Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Durres.

AUTORITETI KONTRAKTOR
KRYETARI
Arif TAFAN




REPUBLIKA E SIIQIPERISE
BASHKIA BELSII

ADRESA: BELSII bashkiabelsh@hotmail.com
Nr. Prot. Belsh mé /g/072/ 2017
KONTRATE PER PUNE PUBLIKE S

Kontrate Publike per kryerjen ¢ punimeve ne objektin
“Ndértimi i Pedonaleve dhe Korsive té Bigikletave-Ligeni Belsh”

Lidhur sot mé¢ daté /é /24 /2017 midis Bashkisé Belsh,pérfaqsuar nga kryetari zAril
TAFANI dhe Operatorit ckonomik “Vellezérit Hysa” shpk me administrator z.Kujtim HYSA,
mbé&shtetur né vullnetin e liré (& paléve,bazuar né dispozitat ¢ Kodit Civil,né Ligjin Nr.9643 date
20.11.20006 “Pér Prokurimin Publik” i ndryshuar,si dhe né VKM-n& Nr.914 daté 29.12.2014 “Pér
Rregullat 1€ Prokurimit Publik”,sipas kushteve (& méposhtéme:

KUSHTET E VECANTA
Punét - Progedura ¢ Hapur

Kushtet e veganta (¢ Kontratés do & plotésojné Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés. Né rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet ¢ vecanta (& kontralés,

Neni 1: Pérkufizime

Autoriteti Kontraktor &shté Bashkia Belsh,pérfaqésuar nga Kryetari Z. Arif Tafani,njohur mé
poshté si “AUTORITETI KONTRAKTOR?”

Kontraktuesi ésht¢ Operatori Ekonomik “Vellezérit Hysa” shpk me Nipt K12911201C N,me scli
né Llbasan,me administrator z.Kujtim Hysa,

Neni 2: Objekti i Kontratés

Autoriteti Kontraktor né bazé t& dokumentacionit (& prokurimit elektronik t& zhvilluar mé daté
27.06.2017 i beson Kontraktuesit,krycrjen ¢ punimeve pér objektin “Ndértimi i Pedonaleve dhe
Korsive té Bigikletave-Ligeni Belsh”né bazg dhe pér zbatim & projektit dhe preventivit té
hartuar pér kété projekt,kundrejt pagimit t& vlerés sé kontratés.




Neni 3: Kantieri
Kantieri i punéve do t& jeté¢ Qéndra ¢ Bashkisé Belsh.

Neni 4. Viera ¢ Kontratés

Vlera totale ¢ kontratés pér objek(in“Ndértimi i Pedonaleve dhe Korsive & Bigikletave-Ligeni
Belsh” &shté 45 919 904 (dyzet ¢ pese milion e nentegind e nentembedhjete mije ¢ nenteqind ¢
kater) Icke pa tvsh osc 55 103 885 (pesedhjete ¢ pese milion ¢ njeqind ¢ tre mije ¢ teteqind ¢
tetedhjete ¢ pese) leke me tysh .

Neni 5 Sigurimi i Kontrates

s P . " 1 . o
Sigurimi i kontratds te _EURO S/ (5~ S A A né shumén prej 10% te fondit ofrohet nga
kontraktori pér & siguruar ckzekutimin ¢ detyrimeve & tij sipas kontratés.

Neni 6: Data ¢ fillimit dhe pérfundimit (8 punimeve

Zbatimi i kontratés duhet (¢ fillojé me nénshkrimin ¢ késaj kontrate nga (& dyja palét.

Afati pér realizimin ¢ punimeve &shté 2 muaj nga data c lidhjes sé kontratés,kjo sipas afatit (&
péreakiuar né dokumetat ¢ tenderit dhe (& pranuar nga bashkimi i operatoréve.

Pér cdo ndryshim t& afatit t& punimeve palét duhet te bien dakort me shkrim.

Nése nuk Eshté specifikuar, zbatimi do & fillojé né datén q& Kontraktuesi nénshkruan formularin
¢ kontratés.

Neni 7:  Drejtuesi i Projektit

Drejtuesi i Projektit do t& jeté:
Adresa/pika e kontaktit:

Neni 8 Siguracioni

Nga Data ¢ hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori duhet (& keté siguracion dhe mban
pérgjegjdsi sipas legjislacionit ne fuqi pér:

a.Pér démtime osc humbje 1& Punéve dhe Materialeve

b.P&r démtime osc humbje (& Pajisjeve

c¢.Pér démtime ose humbje (& pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve

d.Pér démtim personal ose vdekje 18 personave né kantier

Neni 9: Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vértetimit & mbarimit (& Punéve do (& pérlshijnéd te gjithé
kontrollet,inspektimettestimet qé do (& kryejé mbikqyrsi i punimeve gjaté zbatimit (&
punimeve,ne zbatim (& dispozitave né fuqi,

Autoriteti Kontraktor mund ti b&jé kontroll (8 gjithé dokumentacionit q& krijohet né funksion (&
kontratés dhe (& bejé sondazhe né lidhje me vérletésing ¢ punimeve.Pér cdo parregullsi qé ai
evidenton i gjithé démi i vihet né ngarkim Kontraktuesit.

Autoriteli Kontraktor do & kryej verifikimin pérfundimtar (& punimeve (& kryera,brenda 5 ditésh
nga data ¢ pérfundimit (& punimeve.

Autoriteti Kontraktor duhet q& vérejijel q& ka pér punimet ¢ kryera Cia paragesé me shkrim
Kontraktuesit,i cili &sht& i detyruar Ui riparojé brénda 5 ditéve nga marrja e njoftimit.
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Marrja né dorézim ¢ objektit nga ana e Autoritetit Kontraktor béhet nga grupi i maitjes né
dorézim,i ngritur me urdhér t& Titullarit 8 Autoritetit Kontraktor,pas kolaudimit t& punimeve,

Neni 10:  Lloji i Kontratés

Kjo kontraté do (& gmohet si njé Kontraté me Cmim Njésic t& bazuar né gmimet e njisisé té
shprehura né Preventivin né Njési.

Neni 11: Grafiku i Pagesés

Pagesa do (& behet sipas vlerds se situacioneve (& dorézuara.Kontraktuesi do ('] dorézoje
mbikqyrsil (& punimeve situacionin pér punimet ¢ kryera.Viera ¢ punés sé kryer duhet t&
perfshijé vlerén ¢ volumeve (& pérfunduar sipas cmimeve (& zérave wI€ dhéna né
preventiv.Situacioni do (& firmoset nga mbikqyrsi | punimeve,pasi (& vertetohen punimet ¢ kryera
né fakt.Garancia ¢ defekteve do (& mbahet né situacionin pérfundimtar.Mund (& pérpilohen edhe
situacione pjesore (pér njé pjesé (& punimeve (& kryera).

Pagesa pér punét duhet béré Brenda 30 ditéve nga data qé kontraktori paraget njé dokumet
(situacionin) q¢ deklaron sc objetivi pér pagesén éshié arritur,subject ky 1 konfirmimit (&
dokumetit nga mbikqyrsi I punimeve,por githmong nése fondet jané xhiruar 1 shtctit né logaring
¢ autoritetit kontraktor,

Autoriteti kontraktor nuk mban asnje 1lj pérgjegjésic pér zbatimin ¢ afatit (& latépérmenduar pér
kryerje ¢ pagesés nése fondet nuk jané xhiruar né llogaring ¢ tij nga buxheti I shtetit,

Data ¢ pagesés do (& jeté dita & fondet debitohen nga logaria e Autoritetit Kontraktor.Kur data ¢
mésipérme &shié dig e pushimit zyrtar,pagesa do (& bhet ditén pasardhése (& punés,

Kotraktori nuk do & marré pagesé paraprake.

Neni 12, Zbritja ¢ garancisé sé kontratés

Kontraktorit do ti mbahet ne situacionin perfundimtar 5 % ¢ vleres kontrates si garanci difektesh
b
per nje periudhe nje vit nga datac marjes ne dorezim te punimeve .

KUSHTET E PERGJITHSHME Tit KONTRATIES
Punét — Procedura e Hapur

Neni I:  Q&éllimi

I.I - Kéto kushte (& pérgjithshme 1& kontratés (KPK) do 18 zbatohen pér kryerjen ¢ Punéve 18
prokuruara ne bazé (& legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén ¢ Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do & zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita (& Kodit
Civil jang rishprehur né KPK me qéllim q& (8 rrisin transparencén ¢ kushteve (& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin ¢
dispozitave (& (jera t& Kodit Civil (& késaj kontrale.

1.3 N&é ményré (& ngjashme, disa dispozita (& Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur ng
KPK me qéllim q& & rrisin transparcncén ¢ ligjit--qé reegullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk /J)’i_(f)hpli né as’njé?\ményré zbatimin ¢
dispozitave (& tjera (& Ligjit mbi Prokuyimin Publ}';{ mbi (€ drejtat, de’_l'xml dhe detyrimet ¢

paléve, {f 13
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KPK do & zbatohen deri né até masé q¥ (& mos léng ménjang kushtet ose dispozital ¢
parashikuara né pjesé & tjera (& kontratés.

Kushtet ¢ kontratés pérfshijng gjithashtu Kushtet ¢ Veganta & Kontratés (KVK). N& rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do 1& mbizotérojné mbi KPK.,

Neni 2: Pérkufizime
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2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12
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2.14

“Preventiv total” do (& thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me emimin total & pércaktuar q& &shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa
ne dore,

“Preventiv per njesi” do (& thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt shoqeluan me cmimet
per njesi te pandryshuara q& jang pjesé ¢ Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do (& thoté data q8 Punét duhet (& perfundojné sig &shié
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga enti prokurues,

“Kontraté” do (& thoté marréveshja ¢ shkeuar ¢ lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérb&het nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, (& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat ¢ tjera q& pérfshihen ng
referimin ¢ ¢do dokumenti,

“Cmim kontrate” do (& thot& ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin ¢
ploté dhe & pérpikté (& detyrimeve & tij kontaktore,

“Realizimi i punimeve” do 1€ thoté data ¢ vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar,

“Defekt” do (& thoté ¢do pjesé ¢ Punimeve ¢ paperfunduar né pérputhje me kontratén,
“Data ¢ hyrjes” do (& thoté data q& Autoriteti Kontraktor Iejon kontraktorin né kanticr,

“Data ¢ fillimit” eshte perfshire ne T¢ dhénat ¢ kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
té filloje punimet ¢ ndertimit. Né sc kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita n& (&
cilén do (& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do 18 thotd makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit (& sjella pérkohésisht né kanticr
JiRe Bo ;s & jella |
pér realizimin ¢ Ndertimeve.

“Materiale” do (& thoté (& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato (& konsumit, & pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen ¢ punimeve.

“Objekt i kontratés” do 18 thoté& 1& gjitha Punét q& kontraktori do (& sigurojé sipas kushteve
1& kontratés.

“Palé(1)” do (€ thoté nénshkruesit ¢ kontratés.

“Drejtues projekti” do & thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q &shté
pergjegjés per administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontrak(or,




2,15

2.16

2.17

2.18

2419

2.20

2|

2.22

“Autoritet Kontraktor” do (& thoté Autoriteti Kontraktor qe eshie pjese ¢ kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim (& njéjté
me ate te perkufizuar ne ligj,

“Kantier” do (& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i lnspcl\lnml t& kanticrit” do t& thoté dokumentat ¢ pérfshira né dokumentat ¢
tenderit q¢ pasqyrojne informacion faktik dhe & interpretuar rreth kushteve t& sipérfaqes
dhe néntokés sé kantierit,

“Nenkontraktues” do (& thoté ¢do person fizik osc ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
lurnizon Pundt, materialet ose pajisjet pér ose né emér ¢ kontraktorit.

“Kontraktor” do (& thot& personi fizik ose juridik q& ¢shié palé ¢ késaj konlrate dhe sipas
dispozitave (& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Tcknike” do & thotd specifikimet ¢ aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshém ose (& pérséritur, Standarte (& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim (8 karakteristikave pér (& siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pergjigjen qéllimit.

“Ngritja ¢ kanticrit” do (& thoté¢ punimet ¢ ndertimit & pérkohshme, & ndértuara ¢
instaluara, q¢ jang (& nevojshme pér zbatimin ¢ punimeve 1& ndértimit,

“Punime” do 1& thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori i gérmojé,
ndérlojé, riparojé, rinovojé ose instalojé sig parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke
perlshirg shérbimet né lidhje me to, gjithashtu (& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3: Iartimi i Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin ¢ kontratés midis paléve, ¢ cila duhet
t& firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat ¢ tenderit,

Likzistenca ¢ kontratés do (& konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit & kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Nenid:  Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund ’i kérkojé gjykatés (& deklarojé 18 paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime (& korruptuara. Veprimet ¢ korruptuara pérfshijné
veprimet ¢ pérshkruara né Nenin 26 (& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet (& ket& lidhje (1& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q¢ ka marré pjesé né pregatitjen ¢ dokumentave (& tenderit pér kété prokurim,

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor (& inspektojé llogarité dhe regjistrat &
kané lidhje me zbatimin ¢ kontratés osc i konllollo_|e ’1[0 me ane & kontrolloréve (&
eméruar nga Autoriteti Kontraktor, - :
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Neni

5.1

5.2

Neni

6.1

6.2

6.3

6.4

Neni

%l

7.2

7.3

7.4

5:  Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet (& mbajné né konfidenct t& gjitha
dokumentat, (& dhénat dhe informacionet ¢ tjera 18 dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén,

Kontraktori mund t’i jap& nénkontraktorit dokumenta ¢ tilla, 1& dhéna ose informacione (&
tiera q& merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén ¢ kérkuar qe nénkontraktorin &
zbatojé punén c¢ tij sipas kontalés. N& rast (& (illg; kontraktori duhet (& pérfshijé né
kontratén c tij me nénkontraktorin njé dispozité q8 premton ruajtjen ¢ konfidencés sig
thuhet né Parageafin 5.1 mé sipér,

6:  Prona Intelektuale -

pRN

Me pérjashtim 18 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, (& gjitha (& drejtat ¢ pronés
intelektuale (€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit & kontratés do t'i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pégjashtim (8 rasteve kur parashikohel ndryshe né kontraté,  kontraktori, pas
perfundimit (& kontratés, duhet i dorézojé Autoritetit Kontraktor (& gjitha raportet dhe (&
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimel, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga  kontraktori
gjaté zbatimit 1& kontratés.  Kontraktori mund (& mbajé kopje & kétyre dokumentave dhe
& dhénave, po nuk duhet i pérdori pér géllime q¢ s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet & garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t& (& drejtave (& pronés intelektuale, q¢ mund (& dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose gdo prone (jetér sipas kontratés,

N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje & pronés intelektuale (& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér (& mbrojlur ¢ & fumizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
poscdim t& kontraktorit q& kané (& b&jné me két& padi apo pretendim.

7:  Origjina ¢ Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing ¢ origjinés s¢ malerialeve, pérveg atyre qé mund (&
jend péreaktuar né ndonjé Rezoluté & Asamblesé sé¢ Pérgjithshme ¢ Kombeve (&
Bashkuara.

Kontraktori mund & jeté i detyruar (& verifikojé origjinén ¢ materialeve,

Pér qéllime verifikimi “origjing” do t& thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar, materialet jané prodhuar kur, nép&rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s¢
mjaflueshme 1& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur n& tregti qé &shté mjafl i
ndryshém né karakteristikat bazé osc né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombésia ¢ kontraklorit osc nénkontraklorit qé
furnizon me matcriale. 5o




Neni8:  Vendimet e Drejtucsit té Projektit

3.1

8.2

Drejtuesi i projeklit do & vendosé pér ¢éshijet ¢ kontratés midis  kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

Drejtuesi i Projektit mund (€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité ¢ (ij tek (& tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet & njofojé
kortraktorin pér delegimel ¢ béra apo (& revokuara.,

Neni 9: Komunikimi

9.1
Neni
10.1

Neni

Neni
12.1

2.2

Neni
13.1

13.2

£3.3

GCdo komunikim midis paléve duhet (& béhet me shkrim,

1o

10:  Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet (& bashképunojé dhe (& ndajé kanticrin me firma (& (jera, autoritele
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

IT:  Pérgjegjésia c Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési (¢ kompensojé kontraktorin pér démtime & pajisjeve
(& kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj (& Autoritetit Kontraktor osc t¢
projekteve & Autoritetit Kontraktor me perjashtim (e rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe qe mund te ishin konstatuar Ichtesisht nga kontraktuesi.

12: Raporti i Inspektimit (¢ Kantierit dhe Kushtet ¢ Kanticrit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin ¢ inspektimit t& kanticerit.

Kontraktori pranon sc i ka marré (& gjitha hapat ¢ nevojshme pér (€ verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé mund & ndikojné né kryctjen ose koston e Punéve.

13:  Kontraktori q& Kryen Punimet

Kontraktori duhet (& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike (8
paraqitura né dokumentat ¢ tenderit,

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projek(, & dhéna, planimelri osc aspekte
(& tjera 1& specifikimeve teknike, € dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim (&
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

Kodet dhe standartet q& do zbatohen do t& jené (& shprehura né dokumental ¢ tenderit.
Niése gjaté cgzekutimit & kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi (€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:  Ekzekutimi i Punimeye

14.1

Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin ¢ kontratés mcn;chcno sapo n Udhc até dhe duhet 'i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit. ‘f. 3\




Neni 18: Ngritja ¢ Kantierit
I5.1  Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin ¢ Ngritjes se Kantierit,

15.2 Kontraktori duhet (& paragesé & gjitha planct pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ tij,

Neni 16: - Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1  Kontraktori do (& mbajé pérgjegjési pér siguring ¢ (& gjitha aktiviteteve né kanticr,

16.2 Kontratori do (& sigurojé kantierin né ményré (& tillé q& (& minimizojé démtimet ¢ mjedisit.
Pér shembull, ai duhet (€ kursejé energjing, ujin dhe burime (& jera, & reduktojé humbjen
dhe (& minimizojé pérdorimin ¢ substancave varlérucse (& ozonit, gliriniin ¢ gazrave,
Leéndél ¢ pérbéra organike te rezikshme dhe substanca (& tjera, q& démtojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré (& konsiderueshme ¢ zbuluar papritur né kantier
do (& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet & njoNojé
drejtuesin ¢ projektit pér ndonjé zbulim (& (ill¢ dhe (& ndjcké udhezimet ¢ drejtuesit (&
projektit pér procedurén ¢ administrimit (& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kanticrit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi (€ drejtén ¢ disponimit & kanticrit kontraktorit né datén
¢ hyrjes (& shprehur né dokumentat e tenderit, Nése disponimi i ndonjé pjese (& kantierit
nuk jepet brenda datés s¢ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese (& kanticrit si¢ parashikohet né
dokumentat ¢ tenderit, do t& konsiderohet s¢ Autoriteli Kontraktor ka vonuar fillimin ¢
zbatimit (& kontratés, dhe kontraktorit i lind ¢ drejta (& kérkoje amendimin ¢ kontratés né
lidhje me shtytjen ¢ Afatit (¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do & mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet 'i paraqesé drejtuesit (& projektit njé
program plani q¢ (regon metodat ¢ pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve .

19.2 N& intervale 1€ skeduara reegullisht sig &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet 1& pérgatisé raportime duke treguar progresin ¢ arritur né ¢do aktivitet dhe efektet ¢
progresit né punén ¢ mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sckuencén ¢ aktiviteteve.

Neni 20;  Paralajmérimi né Kohé

20.1  Kontraktori duhet (& paralajmérojé drejluesin ¢ projektit sa mé shpejt (& jeté ¢ mundur pér
ngjatje dhe rrethana specifike q& mund (& ndodhin né t& ardhmen apo qé mund (& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing ¢ punés dhe vonesén né afate.




Neni 21: Kontrolli i Cilésis¢

21.1  Kontraktori do & jet& plotésisht pérgjegjés pér kontrollin ¢ cilésisé¢ dhe zbatimin ¢
kontratés.

21.2 Sapo (& lidhe kontratén, kontraktori duhet i paragesé drejluesit (& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s¢ aktiviteteve né zbatimin ¢ kontratés.

21.3 Drcjtuesi i projektit duhet (& kontrollojé punén ¢ kontraktorit dhe (& njoNojé kontraktorin
pér defekte qé mund (€ jené gjetur,

21.4 Sa heré q€ 1€ jepet njoltimi pér defekte, kontraktori duhet (& korrigjojé defektin brenda
alalit (€ parashikuar né njoftim.
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Neni 22: Defektet ¢ Pakorrigjuara

22.1 Nésc kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njollimin
pér defektin nga drejluesi i projektit, drejtuesi i projektit do & llogarise koston ¢ korrigjimit
(& defektit dhe kjo shumé do (& mbahet nga ¢do pagesé q& i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti té korrigjohet, Déshtimi pér (& korrigjuar defektin brenda njé afati (& arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor (& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité ¢ Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do (& jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim (& pasurisé pér shkak (8 neglizhencés ose
ndérhyrjes, qolté edhe & ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) démtim (& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin ¢
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e ij.

Neni 24: - Pérgjegjésité ¢ kontraktorit

24,1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim (& pasurisé, dhe pasuri (& tjera dhe gé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra (& pérbashkét 18 Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né afatin ¢ realizimit (& plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbje ose démtim & punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose démtim t& kanticrit ose pronave (& jera né kanticr dhe démtimet personale ose vdekjet
¢ paléve (& treta,

25.2 Polica ¢ sigurimit do (& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s fituesil 1€ kontratés. Ky siguracion duhet (¢ mbulojé kompensimin ¢ kérkuar
pér t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton & sigurojé
policén ¢ sigurimit, kontrata do (& konsiderohet ¢ anulluar, Megjithaté, Autoriteti
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Kontraktor, mund (& vendosé 1& zgjasé periudhén ¢ paragitjes (& policés sé sigurimit ose (&
b&jé veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit,

25.3 Kushtet ¢ siguracionit nuk mund (8 ndryshohen pa aprovimin paraprak 18 Autoritelit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet (& bgjé (& gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozitat ¢
kontratés, Kosto ¢ kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet (& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit (& kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka (& drejié (& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimel, Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende (& ndryshime nga ato (&
kontraktorit, kontraktori duhet (& sigurojé Ieje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjckur
kéto testime dhe inspektime,

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund ' kérkojé kontraktorit (& b&jé testime ose
inspektime shtesé t& paparashikuara né kontraté por (8 gjykuara (& nevojshme pér (&
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve (& kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston ¢ kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojné progresin ¢ punds s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do (& bjeré dakort (&
ndryshojé grafikun,

26.4 Autoriteti Kontraktor do & refuzojé ¢do punim qé nuk e kalon testintin dhe/ose
inspektimin ose nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zbatimin ¢ kontratés.

20.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé  kontraktorin nga ¢do
garanci osc detyrim (jetér sipas kontralés.

Neni 27 Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialet ¢ trupézuara me punét jané (& reja, (& paptrdorura dhe
(& modeleve & fundit dhe se trupézojné pérmirésimet ¢ fundit n& projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

27.2 Me pérjashtim (& ndonjé parashikimi né kontralé osc nga ligji, kontraktori garanton sc
materialet nuk kané defekte (& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo & shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet qé mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:  Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet ¢ kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet 18 ndryshojné nga
¢mimet ¢ ofruar nga kontraktori né ofertén c tij.

Neni 29: Kushtet ¢ Pagesés

29.1 Cmimi i kontratgs, duke perfshiré edhe pagesal paraprake; duhet (&

paguhen  sig
specifikohet né kontraté. i Y




29.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet imé njé dispozitd tjetér né kontratés, pagesa do (&

béhet me monedhé Shqiptare, Kursi i kémbimit t& monedhave t& ndryshme do (& jeté kursi
i Bankés s¢ Shqiperisé ng ditén kur gshié dérguar pér publikim njoflimi i kontratés dhe i
péreaktuar né kontraté,

29.3 Me pérjashtim (& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka (& drejté (&

marté pagesa periodike gjaté progresit (& zbatimit (& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do 1& parashikohet n& KVK. Kur béhet njé pagess ¢ parashikuar, kontraktori duhet (&
paraqese nje deklarate me situacionin ¢ muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shtg permbushur, Komunikata gjithashtu duhet t& shprehs vlerén e punés sé
ckzekutuar duke hequr shumén ¢ grumbulluar & verifikuar mé paré, si dhe shumén ¢
pagescs paraprake (& papaguar dhe ¢do shumé@ t& mbajlur né pritje (& korrigjimit (& njé
defekti.

294 Drejtuesi i projektit duhet & kontrollojé punimet ¢ ckzekutuara nga kontraktori dhe duhet

(& verifikojé shumén q& duhet i paguhet kontrakiorit, brenda 20 ditéve punc nga data q¢
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me perjashtim (& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, pagesa ¢ periodike  pér

Punét do (& behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data qé progresi i grafikut (& zbatimit
éshté verifikuar nga drejtuesi i projektit,

29.6 Data ¢ pagesés do (& jeté dita q& fondet xhirohen nga logaria ¢ Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: - Vonesa né Bérjen ¢ Pagesés

30.1

Shperblimi per demet ¢ shkaktuara si rezultat i vonests né pagesé konsiston né kamaten ¢
arritur nga data ¢ fillimit te vonesés s& debitorit (Auloriteti Kontraktor), né monedhén
zyrtare (€ vendit ku do (& béhet pagesa. Pérqindja ¢ kamates parashikohet me ligj. N& fund
& ¢do viti kamatat ¢ arrira i shtohen shumés totale, mbi (& cilén éshté bérs llogaritja c tyre.

30.2° Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.

Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet (& paguajé piesén ¢ mbetur t& demit,

Neni31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

3L

Nése pas datés s¢ nénshkrimit (& kontratés, ndonjé ligj, reegullore, urdhéresé, urdhér ose
procedurd me efektin ¢ ligjit n& Republikén ¢ Shqipérisé hyn ng fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén ¢ dorézimit, ose ¢mimin e kontratds, kushtet osc
¢mimi i kontralés do & rregullohen né até masé sa kontraktori @shié ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve (& tij sipas kontratés,

Neni 32:  Forea Madhore

32.1

Kontraktori nuk duhet (& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
(& likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén & vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen ¢ detyrimeve (8 tij sipas kontratés, vijng
si pasojé e ngjarjeve (& Forcés Madhore,

32.2 Pér qéllimet ¢ kétij neni “Forcé Madhore” do (& thoté njé. ngjarjc Jjasht¢ kontrollit 1&

kontraktorit dhe ¢ paparashikueshme. Ngjarje (& tilla g}mnd te 'p'érl'”sh}ijgé, por nuk
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kufizohen nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, qofté n& kapacitetin ¢ tij sovran ose
kontraktual, lulla ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, (Ermeti, epidemité, shtréngime &
karantings dhe embargo tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé sitvaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet (& njoflojé menjchere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udh@zime (& ndryshme,
kontraktori duhet (& vazhdojé (& zbatojé detyrimet ¢ (ij sipas kontratés né masén praktikisht
(& arsyeshme dhe duhet 8 kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk
pengohet nga IForca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja ¢ Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet (& fillojé zbatimin ¢ kontratés
menjéhere pas nénshkrimit (8 saj.

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje (& afatit (& kontratés, ka (&
drejté 1& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin ¢
punds brenda Afatit s& Dorézimit (& Ploté té specifikuar né kontraté,

33.3 Autoriteti Kontraktor mund & zbresé shumén e démeve (& likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma ¢ pagesés ndaj kontraktorit, N& rast (& tillé Autoriteti Kontraktor duhet ' japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do (& jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit, né rastin ¢ Foreés Madhore,

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund & jeté dakort pér zgjatje ¢ afatit edhe né rrethana (& tjera né
sc éshté nd interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte ¢
pengojné zbatimin né kohe, kontraktori duhet & njoflojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pé&r vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar (& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet (& ylerésojé kérkesén, Nése Autoriteli Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do 1& hyjé n& fuqi me njé amendament me shkrim & kontratés (&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:  Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

34.1 Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do & llogariten me tarifat ¢
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudh@ zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do (& jelé
4/1000 (& vlerés koresponduese (& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te lHogaritet minimalisht mbi 25% (& vlerés sé kontrates,

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (8 jeté
2/1000 (8 vlerds koresponducse (& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontralés,
por kjo vlere do te llogaritel minimalisht mbi 25% (& vlerds sé kontrates,

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (€ jeté
1/1000 1& vierés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratgs,
por kjo vlerc do te Hogaritet minimalisht mbi 25% (& vlerés s¢ kontrates.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do (& negociojné ndryshime ose amendamente (& asnjé kushti (& k@lln‘atés qé do
1& ndryshonte dukshém kushtet q¢ perb&jné bazén ¢ pérzgjedhjes s& kontraktorit.
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35.2 Asnj¢ amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor,

35.3 Cdo heqje dore nga (& drejlat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund & béhen nga palét sipas
kontratds duhet t& béhet me shkrim, t& keté daté dhe & firmoset nga njé pérfaqsucs i
autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet & specilikojé (& drejtén dhe masén né (&
cilén ajo l&shohet,

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet ¢ kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specilikisht dhe parashikohet né kushiel ¢ kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet (& behet me shkrim dhe firmosur nga Autorifeti Kontraktor
dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé¢ mund 1& porositen vetém né rethana (& pércaktuar né LPP dhe me kusht q¢
shtesa ¢ kontratés t& mos i kalojé 20% 1& gmimit origjinal (€ kontratés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohd, mund (& porosisé kontraktorin (& béj¢ ndryshime
brenda qéllimit (& pérgjithshém t& kontratés né secilin nga clementét ¢ mé poshtém:
a) Korrigjime n& projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se (& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje osc ulje t& ¢mimit 1& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun ¢
zbatimit ose pérfundimit q& &shté shkakiuar nga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar duhet (&
materilizojé amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka (& drejté (& nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin ¢ porositur pérveg reegullimeve (& siguruara né
amendamentet ¢ marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave (¢
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni37:  Preventivi pér Njési ose né Tofal

37.1 Kontrata do (& pérfshijé njé Preventiv né Total nése &shté nj¢ kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése éshté njé kontraté me ¢gmim njésic. Nése éshté njé kontraté
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do t& pérmbajé volumet ¢ zérave (& ndérlimit,
instalimin, testimin dhe komisionet qé béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi pér Njési do & pérdorel pér & llogaritur gmimin ¢ kontratés, Kontraktori do (&
paguhet pér sasing ¢ realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z& punimesh,

Neni 38:  Mbarimi dhe mareja pérsipér ¢ ndértimeve

38.1 Kontraktori duhet Ui kérkojé drejluesit 1€ projektit Ui l&shojé njé certifikaté pér mbarimin

¢ Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a b&jé kété sapo (& vendosi se Punimet jané
mbaruar plotésisht. N
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38.2 Nésc drejluesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do ’i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q¢ duhen pérfunduar para se t8 [shohet certifikata,

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet i japi
kontraktorit njoflim me shkrim duke specifikuar defektet gé dubet (8 korrigjohen para se té
léshohet certifikata.

Neni 39:  Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund & ndérpresé kontratén né térési ose pjestrisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté
osc brenda zgjatjes s¢ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton (& zbatojé ndonjé detyrim tjetér (& kontratés,

i
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39.2 Autoriteti Kontraktor duhet 'i japi  kontraktorit njoflim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe Ui japi kontraktorit 15 dité 1& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime (& korruptuara ose (& paligjshme, rast né (& cilin
ndérprerja do € jeté ¢ menjéhershime.

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét ¢ pérfundura do & béhen proné c
Autoriteti Kontraktor nésc kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve (e saj

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak t€ Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund (& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
~ ose béhet i paallé (& paguajé,

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi kontraktorit njoflim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund (& ndérpresé kontratén né gdo kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér U'i shérbyer sa mé mird interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen,

41,3 Autoriteti Kontraktor duhet (¢ paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét ¢ pranuara dhe (&
kryera pérpara ndérpretjes dhe duhet i paguajé  kontraktorit démet ¢ shkaktuara pér
kryerjen ¢ pjesshme (& Puntve. Né llogaritjen ¢ shumés s¢ démeve, kontraktori do (&
kérkohet 1& ndérmarrdé & gjitha veprimet ¢ nevojshme pér (& minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Nj& nénkontraté do (& jeté ¢ vlefshme vetém nése éshié né formén ¢ njé marrveshjeje 18
shkruar me ané & sé cilés kontraklori i beson kryerjen ¢ njé pjese (& detyrimeve (&
kontralés s¢ tij njé pale (& (ret&.

42,2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktlojé pa aprovimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoflojé Autoritetin Kontraktor pér elementel e kontratés
q¢ nénkontraktohet dhe dokumentacinin q& provon allésine ¢ nén- konllaklonl Autoriteti
Kontraktor duhet & lajmérojé kontraktorin pér vendimin e lu, brenda 5 ditévenga marrja ¢
njollimit, duke shprehur arsyet nésc e aprovon apo jo até. /- - \3;
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42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund (& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét q¢ do (& kryejé

42.4 Kontraktori mbelet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja c
nenkontraktorit,

Neni 43: - Transferimi i t& Drejtave

43.1  Kontraktori nuk duhet (& transferojé, térésisht osc pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontralés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor,

Neni d4:  Sigurimi i Kontrates
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44.1 Pérpara nénshkrimit (& kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontrakior
sigurimin ¢ kontratés né shumén dhe formén ¢ kérkuar,

44.2 Shuma ¢ sigurimit te kontrates duhet U'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori n& plotésimin ¢ detyrimeve (& tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do Ui kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes
né dorézim (& punimeve. Megjithaté, pesé (5) pbrqm(l ¢ sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénaqshme (& detyrimeve (& garancisé.

Neni 45:  Baza Ligjore

45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
Neni 46: Zgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46,1 Autoriteti  Kontraktor dhe kontraktori duhet (& bgjng ¢do pérpjekje & zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet ¢ ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me

negociata direkte,

46.2 N& sc palét déshtojné né- zgjidhjen ¢ mosmarrveshjes osc konfliktit, ato i drejlohen
zgjidhjes s¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas
legjislacionit t& Republikés s€ Shqipérisé,

Neni 47:  Pérfaqsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhel & emérojé me shkrim njé person ose sleukture organizative, qé do (& jeté
pérgjegjés, né emér (& palés, pér marrjen ¢ komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né
¢éshtjet ¢ lidhura me egzekutimin e kontratés,

47.2 Secila palé duhet (& lajmérojé palén jetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin ¢
pérfaqsuesit t& palds, N& sc njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet 1& marri pérsipér ¢do
humbje & shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njollim (& mjaftueshém.

47.3 Palét mund (8 emérojné persona ose struklura organizalive shtesé pér & pérlagsuar palén
né veprime ose vcpuml'ul (& ve¢anta né 1€ cilin rast njoflimi me shkrim duhct dhéné dhe

duhet (& pércaktojé shirirjen e autoritetit t& pérfaqsuesit.
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Neni48:  Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéng nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhel (& behet me shkrim né
adresén ¢ specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo 1& dorézohet,
Neni 49: . Llogaritja ¢ Afateve

49.1 T€ gjitha referencat ¢ ditéve do (& jené ditg kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.

AUROTITETI KONTRAKTOR KONTRAKTUESI™®
BASHIKIA BELSII VELLEZERIT HYSA shpk
Kryetari Bashkisé Administratori
—

z. Kujtim HYSA

Vula:




KONTRATE

Kjo Kontraté éshté lidhur sot mé 19.07.2016 , midis BASHKIA BELSH me perfagesues Kryetarin e
Bashkise , z.Arif Tafani , tani e tutje t& referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe “VELLEZERIT
HYSA shpk me NIPT K1291 1201C me seli ne Elbasan me perfagesues administratorin z Kujtim Hysa
Jtani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”. _

1-Objekti i Kontrates: : Projekti Asambli Rilindja Belsh , sipas projekt zbatimit dhe preventivit
fitues qe gjendet ne DT

2-Vlera e Kontrates : 149,964,467 ( njegind e dyzete e nente milion e nentegind e gjashtedhjete e
kater mije e katergind e gjashtedhjet e shiate) leke pa tvsh dhe 179,957,361 leke me tvsh |

3-Baza Ligjore : Ligji 9643 date 20.11.2006 “Per Prokurimin Publik” V.K.M nr.914 date 29.12.2014
“Per Miratimin e Regullave te Prokurimit Publik™, i ndryshuar, Udhezimet e Agjensise se Prokurimit
Publik per dokumentacioni standart te prokurimeve Ligji 39/2015 * Per velgeverisjen vendore “.Kodi
Civil i R.SH , Kodi i Procedurave Administrative .

4-Afati i fillimit te punimeve do te jete data e lirimit te sheshit dhe marrja ne dorezim nga
kontraktori dhe ajo e mbarimit te punimeve do te jele jo me vone se 240 dite kalendarike nga

fillimi punimeve

KUSHTET E VECANTA

Punét — Procedure e Hapur
Kushtet e veganta té Kontratés do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés. Né rast se ka
mospérputhje midis KPK dhe KVK do té mbizotérojne Kushtel e vecanta té kontratés.

Neni 1:  Pérkufizime
Autoriteti Kontraktor éshté Bashkia BELSH

Kontraktori €shté Vellezerit Hysa shpk me nipt K 12911201C me seli ne Elbasan adrese; Hotel
Skampa , kat I (ish turizmi) . Elbasan . tel 0692073601 , email vhitd @yahoo.com
Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1

sigurins i konfrates né shumeén prej (10% té vierés sé cferms ) eshie ofruar nga kontrakiori pér
¢ sigraner ekzekutiin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés

skon iz estie paragitur me datel8.07.2000 me shoagse) sivurimi 1UROSIG
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Neni 4: Kantieri

4.1  Kantieri i Punéve do t€ jeté(Pérshkrim i sakté i venddodhjes s& objektit qé do t& realizohet):
Belsh

Neni 5 Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do i jepet leja pér té€ hyré né kantier mé: diten e lirimit te sheshit dhe marrja ne
dorezim nga kontraktori

Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t€ keté siguracion qé mbulon deri
né shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje té Punéve dhe Materialeve:

b Pér démtime ose humbje té Pajisjeve:

G Pér démtime ose humbje t€ pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: __
d Pér démtim personal ose vdekje t€ personave né kantier:

Neni7:  Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit (€ mbarimit (€ Punéve do (€ pérfshijné:inspektime le
malerialeve ge do te perdoren . respektimi rregullave (e sigurimt tieknik dhe ruajijes mjedisit,
shendeut e sigurise punonjesve . standartet dhe KTZ . specifikimeve teknike, grafikun e zbatimit.
ey

Neni 8: Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontral€ do 1€ ¢mohet si nj¢ Kontraté me Cmim Njésie 1€ bazuar né ¢cmimet e njésisé (&

shprehura né Preventivin né Njési

Neni 9:  Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t€ méposhtém: Pas levrimit te lekeve nga geveria ne llogarine e
Bashkise ,. Shuma 75 411 976( shiatedhjete e pese milion e katergind e njembedhjete mije e
nentegind e shiatedhijete e gjasshte) leke do te levrohet gjate vitit 2016 e pjesa tjeter ne vitin
2017

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda _30 ditéve nga data ¢ kontraktori paraget njé dokument qé
deklaron se objektivi pér pagesén €shté arritur subjekt ky i konfirmimit t¢ dokumentit nga
drejtuesi i projektit. Monedha e pagesés do té jeté leke.

Neni 10. Pagesa Paraprake

Pérgindja e pagesés paraprake do té jeté zero.

Neni 11 (rarancia e difekieve
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Punét —E Hapur
Neni 1:  Q€llimi

1.1 Kéto kushte t€ pérgjithshme té kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazg t€ legjislacionit t€ prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit Civil
Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&¢ Kodit Civil jané
rishprehur né KPK me qéllim qé té rrisin transparencén e kushteve té kontratés. Megjithaté,
citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té tjera té Kodit
Civil t& késaj kontrate.

1.3 Né ményré € ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né¢ KPK
me g€llim qg t€ rrisin transparencén e ligjit q€ rregullon prokurimin publik. Megjithaté, citimi i
disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té tjera té Ligjit mbi
Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

14 KPK do t€ zbatohen deri né at€ masé g€ t€ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé € tjera té kontratés.

1.5 Kushtet e konwatés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta t¢ Kontratés (KVK). Né rast se ka
nj€ konflikt midis KPK dhe KVK. KVK do t¢ mbizotérojné mbi KPK.
Neni 2:  Pérkufizime

2.1 “Preventiv 1otal” do (€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt le cilal jane orjentuese,
plotesuar me cmimin total € pércaktuar gé &shté pjesé e Ofertes né njé kontralé me celsa ne dore.

“Preventiv pér njesi” do t€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet per
njesi te pandryshuara € jan€ pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

[§S]
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2.3 "Afau i realizimit te punimeve” do t€ thoté data q¢ Punét duhet té perfundojné si¢ éshté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

2.4 “Kontraté” do t€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit qé pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, (¢ gjitha
bashkangjitjet dhe formularél e plotésuar dhe (€ gjitha dokumentat e (jera qé pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do t€ thot€ ¢gmimi q€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e ploté
dhe (€ pérpikté t€ detyrimeve (€ tij kontaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do t€ thot€ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.
2.7 “Defekt” do (€ thoté ¢do pjesé ¢ Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
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“Materiale” do t€ thoté t€ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t€ gjitha Punét qé kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do té thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé Eshté pergjegjés
pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe qé
kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim té njéjté me ate te

perkufizuar ne ligj.
“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t€ kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e tenderit qé
pasgyrojne informacion faktik dhe ¢ interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe néntokés sé
kantierit.

“Nénkontraktues™ do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, gé furnizon
Punét, materjalel ose pajisjet pér ose né emér (& konuraklorit.

“Konuraktor™ do 1€ thoté personi fizik ose juridik & &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave (€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarde Teknike™ do (€ thot€ specifikimel ¢ aprovuara nga njé trup i posacém standartizim
per zbatimin e vazhdueshém ose (€ pérséritur. Standarde (€ tilla pérdoren si rregulla, rregullore
ose pérkufizim t€ karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe shérbimet e procesuara i

pérgjigjen géllimit.
“Ngritja e kantierit” do té thot€ punimet e ndertimit té pérkohshme, (& ndértuara e instaluara, [

Jané (€ nevojshme pér zbatimin e punimeve (& ndértimit.

“Punime™ do (€ thol€ ajo qé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t¢ gérmojé, ndértojé,
riparojé. rinovojé ose iustalojé si¢ parashikohel né dokumentat e tenderit duke pérfshiré
shérbimet né lidhje me to, gjithashtu & pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1

Njoftimi i ofertes fituese do té sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet (&
firmoset brenda afatit té shprehur né dokumentat e tenderit.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksiopuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni d:  Praktikat e Kurruntuora, Konfiikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve
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4.3  Kontraktori duhet té lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat € kané
lidhje me zbatimin e kontratés ose t’'i kontrollojé ato me ané té kontrolloréve té eméruar nga
Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

5.1  Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet té€ mbajné né kofidencé t€ gjitha dokumentat, t€
dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

5.2 Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t€ dhéna ose informacione t€ tjera
qé merr nga Autoriteti Kontraktor deri n€ masén e kérkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé punén e
tij sipas kontatés. NE rast té tillé, kontraktori duhet t€ pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité q€ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mé

SIpEr.
Neni 6: Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t€ gjitha € drejtat € pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit (€ kontratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdor€ ato sipas gjvkimit té tij.

6.2 Me pérjashuim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit té
kontralés, duhet U1 dorézojé Autoritetit Kontraktor (€ gjitha raportet dhe (€ dhénat si hartat,
diagramél. skicimet. specifikimet, planet, statistikat. llogaritjet dhe regjistrat mbéshlelés ose
materialet e fituera, mbledhura ose pregatitura nga kontraktorl gjaté zbatumit (€ Kontratés.
Kontraktori mund (¢ mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe té dhénave. po nuk duhet '1 pérdori
pér qéllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontrakior:

6.3 Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje té té
drejtave té pronés intelektuale, q¢ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do
prone tjetér sipas kontratés.

6.4 NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me ndonjé
shkelje té pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi 1
materialeve, skicave ose ¢do prone (jetér t€ mbrojtur ¢ € furnizuar sipas kontratés. kontraktori
dubhet (' japé Autoritetit Kontraktor € gjitha provat dhe informacionin né posedim té
kontraktorit g€ kané 1€ béné me keté padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés sé€ malerialeve, pérveg atyre gé mund (€ jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté (€ Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Kombeve (€ Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund t& jeté i detyruar té verifikoj€ origjinén e materialeve.

7.3 Pér géllime 'vennkxmi, “origjing” do t€ thot€ vendi ku
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8.1  Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢eshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t€ tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

Neni 9:  Komunikimi
9.1  Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.
Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1  Kontraktori duhet té bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma & tjera, autoritete publike,
shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né Grafikun e
realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési té kompensojé kontraktorin pér démtime (& pajisjeve té
kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj (¢ Autoritetit Kontraktor ose té
projekieve 1€ Autoriietit Kontraktor me perjashtim (e rastit kur keto te fundit. kishin gabime le
dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontrakiuesi.

Neni 12:  Raporti i Inspektimit (¢ Kantierit dhe Kushfet e Kanticrit

12.1 Autoriteli Kontraktor nuk mban asnjé pergjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra né
raportin e inspekuimit (€ kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale gé
mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:  Kontraktori gé Kryen Punimet

13.1  Kontraktori duhet (& kryejé dhe mbarojé Punimel né perputhje me specifikimet teknike t&
paragitura né dokumentat e tenderit.

13.2  Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, € dhéna, planimetri ose aspekte té
tera t€ specifikimeve teknike, € dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t& rasteve kur
gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar kété te
Autoriteti Kontraktor.
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152 Kontraktori duhet t€ paraqesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit pér
shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t€ mbajé pérgjegjési pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t€ sigurojé kantierin né ményré té tillé qé t¢ minimizojé démtimet e mjedisit. Pér
shembull, ai duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, té reduktojé humbjen dhe t&
minimizojé pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra
organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gj€ me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do t&
deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet té njoftojé drejtuesin
e projektit pér ndonjé zbulim t€ tillé dhe té ndjeké udhezimet e drejtuesit t& projektit pér
procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1  Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi € drejtén e disponimit (€ kanterit kontraklorit né datén e
hyrjes 1€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese (€ kantierit nuk jepet
brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohel né dokumental e
tenderit, do 1€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e zbatimit (¢ kontratés,
dhe kontraktoritilind e drejta (€ kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shiyrjen e Afatit 1¢
Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontrakiori do (€ mbajné procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjeheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit té projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike
pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 Neé intervale (€ skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori duhet
t€ pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e progresit né
punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteleve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1  Kontraktor! duhet té paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt (& jeté¢ e mundur pér

rigjarje dhe rrethana specifike g€ mund t€ ndodhin né ¢ ardhmen apo gé mund (2 ndikojné
i € Xontratés, duke pérfshiré ciiésiné ¢ punés dhe vonesén né afate.

1:egAilvishi né zbatimi

Meni 24:  Keptolli {04

i (1 < woha SR SR Y1213 BX SR \N e 1o 2704

ielekte. g€ mand (€ jene greiui., -




21.4 Sa her€ g€ t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit té
parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé& specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit té
defektit dhe kjo shumé do t€ mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa defekti
té korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém pérbén shkak pér
zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr -

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté
pérgjegjés per:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak (& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga cdo person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim té Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e Autoritetit
Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:  Pérgjegjésité e kontraktorit

24.] Nga Afati 1 fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do (& jeté pérgjegjés pér démtim
personal. vdekje ose humbje apo démuim € pasurisé, dhe pasuri (€ tiera dhe gé nuk mbulohen
nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t€ sigurojé objektin, me emra té pérbashkét té Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit sé Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim té kantierit ose pronave (€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e paléve (&
treta.

25.2 Polica e sigurimit do 1€ dorézohel tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit € kontraiés. Ky siguracion duhet (€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér (e
kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton (€ sigurojé policén e
sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund té
vendosé (€ zgjasé periudhén e paragitjes t€ policés sé sigurimit ose té béjé veté siguracionin dhe
1€ zbresi koston e 1ij nga pagesa qé i jep Kontraktorit,

25:3 Kushtet ¢ siprracionic nok mund 5 ndryshiohen pa apiovimin paraprak té Autoritetit Kontraktor,
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26.3

26.4

26.5

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t& béjé testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara né kontraté por té gjykuara té nevojshme pér t€ verifikuar se Punimet
jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té mbajé
pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin € punés
sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t€ ndryshojé grafikun.

Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do Punim gé nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin ose
nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e kontrates.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do garanci
ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1
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Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jané t€ reja, t€ papérdorura dhe té
modeleve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim té ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se materialet
nuk kané defekte 1é shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit apo té
shkaktuara nga projektimi. materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér kushtet gé
mbizotérojné né Shqipéri.

i 28: Cmimii Kontratés

Cmimel e kontraklorit pér Punét e kryera sipas kontraiés nuk duhet € ndryshojné nga cmimet e
ofruar nga kontraktori né ofertén e uj.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.3

- Drejtaesi-i prO_]ektlt duhet té kontrollojé P mm

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet té paguhen si¢ specifikohet né
kontraté.

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do (€ behel
me monedhé Shaiptare. Kursi i shkémbimit t¢ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi i Bankes
s& Shqiperise né ditén kur éshté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe 1 pércaktuar né
konuraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté té marré
pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike do té
parashikobet né KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet té paragese nje
deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani sipas grafikut éshté
permbushur. Komunikata gjithashtu duhet (€ shprehé vlerén e punés s€ egzekutuar duke hequr
shumén e grumbulluar té verifikuar mé paré, si dhe shumén ¢ pagesés paraprake té papacruar dhe
cdo shumé t& mbajtur né pritje té korrigjimit t&njé defekti. iy e 0 Shigs
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29.6 Data e pages€s do t€ jeté dita q& fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.
Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e arritur
nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare t€ vendit
ku do t€ behet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund t& ¢do viti kamatat e
arrira i shtohen shumés totale, mbi té cilén éshté bere llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem. Nése
kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore, debitori
(Autoriteti Kontraktor ) duhet té paguajé pjesén e mbetur té demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s€ nénshkrimit té kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe
ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose cmimi 1
kontratés do té rregullohen né até masé sa kontraktori éshté ndikuar né pérmbushjen e
detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Konuaktori nuk duhet (€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates. démeve (&
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatim osc
ndonjé déshlim (jetér né pérmbushjen e detyrimeve 1€ tij sipas kontratés, viing si pasojé e
ngjarjeve 1€ Forcés Madhore.

322 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do té thoté njé ngjarje jashté kontrollit té kontraktorit
dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund té pérfshijné, por nuk kufizohen nga, veprimet e
Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet,
zjartl, pérmbytja, t€rmeti, epidemité, shtréngime té karantinés dhe embargo tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet (& njoftojé menjehere Blerésin
Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime té ndryshme. kontraktori dubet (&
vazhdojé (€ zbatojé detyrimet e (ij sipas kontratés né masén praktikisht t¢ arsyeshme dhe duhet (&
kérkojé (€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin gé nuk pengohet nea Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje té afatit té kontratés, ka té drejté
t€ kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés brenda
Afatit sé DOI‘CLL'”H té Plofe te spec1f1kuar né kontrate
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zbatimin né kohé, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim pér
vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit. Autoriteti Kontraktor
duhet (€ vler€sojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort me vonesén, zgjatja do t&
hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim t€ kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté 4/1000 t&
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do t&
llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 2/1000
té vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total I kontratés por kjo vleré do
t€ llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

c¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 1/1000 t&
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do té
llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

Neni 35: Negociatal dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do 1€ negociojné ndryshime ose amendamenic (€ asnjé kusht ¢ kontratés qé do (&
udryshonte dukshém kushtet g pérbéjné bazén ¢ pérzgjedhjes sé kontraktorit.

(&%)
n
1o

Asnj¢ amendament ose variacion jetér i kontratés nuk do (€ jeté i vlefshém pa qéné me shkrim.
me daté, 1 referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i autorizuar i
kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet g¢ mund té béhen nga palét sipas kontratés
duhet t€ béhet me shkrim, t€ ket€ daté dhe € firmoset nga njé pérfagsues i autorizuar i palés qé
bén kété doreheqje dhe duhet (€ specifikojé té drejtén dhe masén né té cilén ajo léshohet.

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontralés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me pérjashtim
kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament i kontratés
duhet t€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé mund (€ porositen velém né rethana (€ pércaktuar né LPP dhe me kusht qé
shtesa e kontratés 1€ mos i kalojé 20% (& ¢mimit origjinal té kontralés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do koh€, mund té porosisé kontraktorin € béjé ndryshime brenda
géllimit t& pergjlthshem t€ kontralés né secilin nga elementét e mé poshtém:
a) Kaorrigjime né projektin, v1zat1m1n ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né matenme
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pajtimin me ndryshimin e porositur pérve¢ rregullimeve t& siguruara né amendamentet e
marreveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te Nenit 35
te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do t€ pérfshijé njé Preventiv ne Total nése éshté njé kontraté me shumé totale ose njé
Preventiv per Njesi nése €sht€ njé kontraté me ¢mim njesie. Nese &shté njé kontraté me ¢mim
njesie, Preventivi per Njesi do t€ pérmbajé volumet e zerave te ndértimit, instalimin, testimin dhe
komisionet qé béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi per Njesi do t€ pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do té
paguhet pér sasin€ e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet 'i kérkojé drejtuesit t€ projektit t’i léshojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a b&jé kété sapo té vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon s¢ Punimet nuk jang pérfunduar plotésisht, drejtuesi i projeklit
do U1 japi udhezime me shkrim kontraktorit gé specifikojné zeral e punimeve ose aktivitetel gé
duhen pérfunduar para se (€ Jéshohet certifikata.

38.3 Neése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime. drejtuesi i projektit duhet Ui japi
konuraktorit njofum me shkrim duke specifikuar defektet q¢ duhet & korrigjohen para sc (&
léshohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,
b) Kontraktori déshton té zbatojé ndonjé detyrim tjetér (€ kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet i japi konuaktoril njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dit€ t€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté béré pér veprime t€ korruptuara ose té paligjshme, rast né té cilin ndérprerja do
té€ jet€ e menjéhershme.

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do té béhen proné e Autoriteli
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pé€r mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkalk té Falimentimii
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41.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré€ interesit publik.

41.2  Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3  Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét e pranuara dhe té kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen e
pjesshme t€ Punéve. Né llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do t& kérkohet t&é ndérmarré
t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42: Neénkontraktimi

42.1 Nj€ nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése éshté né formén e njé marrveshjeje té shkruar
me ané € sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té detyrimeve té kontratés sé tij njé
pale t€ treté.

42.2 Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin qé provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti Kontraktor
dubet t€ Jajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e njoftimit, duke
shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

42.3 Cdo nenkoniraktor duhel te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit mbi
Prokurimin Publik. Autoriteti mund (€ parashikojé pagesa direkete ek nénkontraktori pér punél
gé do (€ krvejé

42.4 Kontraklon mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés paverésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t€¢ Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés me
pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:  Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit t€ kontrat€s. kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Konuraktor sigurimin e
kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje (€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve (& tij sipas kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes né
dorézim t€ punimeve, Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do (¢ mbahet deri né pérmbushjen
e kénagshmie té detyrimeve té garancisé.

Neni 45: Baza Ligiore
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46.2 NE se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes sé
marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t& Republikés

s€ Shqipérisé.
Neni 47: Pérfaqsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t¢ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do t€ jeté
pérgjegjés, né emér (€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t€ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t€ palés. N& se njéra palé déshton té lajmérojé, duhet té marri pérsipér ¢do humbje té
shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim té mjaftueshém.

47.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér té pérfagsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet t&

pércaktojé shtrirjen e autoritetit té pérfagsuesit.
Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé (jeu€s sipas kontratés duhet (& béhet me shkrim né adresén e
specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do (€ ket€ efekt sapo (& dorézohet.
Neni 49:  Ilogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do (€ jeng dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.

Palet kontraktore
Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi
Bashkia Belsh “Vellezerit Hysa ” sh.p.k
Kryetari Administrator

Kujtim Hysa
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Nr. 2323 Prot Belsh, me Zﬁ/ _C_J,j/ 2016

KONTRATE MBIKQYRJE PUNIMESH
OBJEKTI

Mbilcgyrje e punimeve per zbatimin e kontrates me object
“Projekii Asambli Rilindja Belsh”




KONTRATE
MBIKQYRJE PUNIMESH NDERTIMI

Mbilqyrje e punimeve per zbatimin e kontrates me object “Projelcti
Asambli Rilindja Belsh” :

Ne zbatim te ligjit nr. 8402 Dt. 10.09.1998 "Per kontrollin dhe disiplinen e
punimeve te ndertimit- ndryshuar me ligjin Nr 9794 dt 23.07.2007, Udhezimit te
Keshillit te Ministrave nr.3, date 15.02.2001 me gjithe ndryshimect ¢ Udhezimit te
Keshillit te Ministrave nr.4, date 17.05.2001 si dhe Udhezimit te Keshillit te Ministrave
Nr.2, date 13.05.2005, Udhezimit Nr 1, date 16.06.2011 per "Disa ndryshime ne
udhezim in Nr 3 date 15.02.2001 te Keshillit te Ministrave, "Per Mbikqyrjen dhe
kolaudimin e punimeve te ndertimit, te ndryshuar" si dhe kontrates se
sipermarrjes. per Mbikqyrje e punimeve per zbatimin e kontrates me object
“Projelcti Asambli Rilindja Belsh” lidhet kontrata midis:

Bashkise se Beshit, e perfaciesuar nga Z. Arif TAFANI, ne cilesine e Titullarit te
Autoritetit Kontraktor. me adrese: Qyteti i Belshit , ge me poshte do te quhet
"Autoriteti Kontraktor".

dhe

Shogerise "Zenit 06" shpk me licence "Per mbikqyrje dhe kolaudim punimesh
zbatimi, Nr. MK 1208/8, leshuar nga Ministria e zhvillimit Urban. Komisioni i
Posacem i Dhenies se: Licensave Profesionale ne Fushen ¢ Studimit e Projketimit
dhc Mbikgyrje e Kolaudimit te Punimeve te Ndertimit, per shogerite qe ushtrojne
veprimtari ndertuese zbatimi, me Nipt K61731002D dhe me adrese se ushtrimit
te Biznesit: Rruga "Myrteza Topi, Nd 18, Ap. 38, Tirane, te meposhtequajtur
"Mbikgyres i punimeve;

Objekti i kesaj kontrate eshte drejtimi i punimeve te zbatimit me objekt:
"Mbikgyrja e punimeve per objektin: Mbileqyrje e punimeve per zbatimin e
keontrates me object “Projekti Asambli Rilindja Belsh”

Kjo kontrate lidhet sot me date _/j_/ QS/ 2016, prane Bashkise se Belshit, per
zbatimin e objektit te mesiperm te kontrates. Bashkia e Belshit me te drejten e
[nvestitorit si Autoritet Kontraktor, ne mbeshtetje te dispozitave ligjore per
drercieds She kolandimin e punimeve te ndertimit dhe konkretisht Udhezimit Nr 1,
e ne ndhezimin Nr 8 date 15.02.2001 e

men dhe kolaudimin e pruimeve to ndertivall, te

AR Ry T
e 03, AR

oA

Uit e 4840

<5s
A~ T

o Tn O VLT " Sup, PN
SL e e K
PN O NTT 20 )
/ Q«\ [ L e b\
Ll /




I. Mbikgyresi i punimeve pergjigiet per ndjekjen e realizimit pike per pike te
kontrates se nenshkruar midis Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktuesit per
realizimin e fazave te ndryshme te zbatimit te respektimit te afatit te dorezimit
dhe kostos se objektit.

2. Mbikgyresi i punimeve pergjigjet per ndertimin e objektit ne perputhje me
projektin dhc kushtet teknike te zbatimit ne fuqi per mbikqgyrjen dhe
pershkrimin e zbatimit te projektit, cilesine e materialeve te perdorura ge te
plotesojne kerkesat e objektit si dhe per vendosjen ne veper te elementeve te
parapergatitura.

3. Mbikgyresi i Punimeve i njofton me shkrim per cdo problem ge mund te lind
gjate zbatimit te punimeve, Autoritetin Kontraktor ne Drejtorine e
Pergjithshme te Planifikimit dhe Menaxhimit te Sherbimeve prane Bashkise
Belshit. .

4. Mbikqyresi i punimeve duhet te ruaj dhe kontrolloje te gjitha dokumentat e
percaktuara ne ligjin nr. 8402 Dt. 10.09.1998 "Per kontrollin dhe disiplinen c
punimeve te ndertimir ndryshuar me ligjin Nr 9794 dt 23.07.2007 si dhe ne
UKM. Nr. 3, date 15.02.2001 ge Kontraktuesi do te depozitoje ne Drejtorine e
Pergjithshine te Planifikimit dhe Menaxhimit te Sherbimeve si dhe librin e
kantierit i cili duhet te jete i nenshkruar prej tij.

5. Mbikqgyresi i Punimeve gjate zbatimit te objektit ngarkohet te jape
instruksione dhe urdhera me shkrim Kontraktuesit sa here ee e sheh te
nevojshme. Kontraktuesi eshte i detyruar t'i zbatoje ato. Ky i fundit ka te
drejte te beje me shkrim verejtjet e tij lidhur me instruksionet dhe urdherat e
leshuara nga ana e Mbikqyresit te Punimeve.

6. Mbikqyresi i Punimeve ka te drejten ge me miratimin e Autoritetit Kontraktor te
Jjape urdherat me shkrim per ndryshimet qge ai i sheh te arsyeshme qe duhen bere
gjate zbatimit te vepres. Ne raste urgjente Mbikgyresi i Punimeve mund te
urdheroje me shkrim zbatimin e menjehershem te ndryshimeve.

7. Mbikgyresi i Punimeve ka te drejte te kerkoje largimin nga puna te drejtuesit te
kantierit ose specialisteve te vecante per mosbindje, paaftesi ose pakujdesi te
rende.

8. Materialet ge do te perdoren ne veper duhet te jene ne perputhje me kerkesat e
kontrates. Ato mund te perdoren ne veper vetem me miratimin e Mbikqyresit te
punimeve. Materialet e ardhura ne kantier ge nuk pranohen nga Mbikqyresi i
Punimeve zevendesohen me te tjera, me shpenzimet e Kontraktorit .

9. Mbikqyresi 1 Punimeve ka ‘te drejte t¢: vendosi fe beje prova te materialeve per te -
¢ overifikuar cilesine o tyre., Shpenzimet | per- keto prova, ;jane ne- ngarkim te:
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11. Kur urdherohet nga Mbikqyresi I Punimeve, Sipermarresi duhet te prishe dhe
ribeje me shpenzimet ¢ veta punimet e kryera jo me cilesine e parashikuar ose
me materiale sipas pershkrimeve te projektit dhe standarteve ne fuqi.

12. Mbikqyresi i Punimeve ka te drejte te pezulloje perkohesisht punimet kur
giykon se ka shkaqe per kete. Kjo nderprerje nuk duhet te zgjase me shume se
1/3 e kohezgjatjes se punimeve sipas kontrates se nenshkruar por ne cdo rast
jo me shume se 6 muaj.

13. Kur Investitori lejon shmangie ne permasa ose cilesi, Mbikqyresi I Punimeve,
gjiithmone ne qofte se vepra eshte e pranueshme duhet te zbatoje nje zbritje te
cmimeve si kontabilitet dhe si vleresim perfunclimtar ne kolaudim.

14. Kontraktori duhet ti njoftoje me shkrim Mbikqyresit te Punimeve perfundimin c
punimeve ne objekt. Me kete rast ai i paraget Mbikqgyresve te punimeve
dokumentacionin e meposhtem:

a) Kontraten dhe aktet e tjera ge lidhen me to:

b) Regjistrimin e kontabilitetit;

¢) Procesverbalet e dhenies, nderprerjes, zgjatjes para dhe pas
perfundimit te punimeve;

d) Kerkesat e tij.

15. Mbikqyresi I Punimeve duhet t'i paraqese Autoritetit Kontraktor materialet e
sipermendura to marry ne dorezim nga Kontraktori se bashku me relacionin e
vet.

16. Ne perfundimin e punimeve brenda 30 diteve Mbikqyresi i Punimeve duhet te
depozitoje ne Drejtoria c Pergjithshme te Planifikimit dhe Menaxhimit te
Sherbimeve nje relacion ne dy kopje, rreth zbatimit te punimeve me
karakteristikat dhe cilesine e materialeve te perdorura ne veper duke paragitur:

a) certifikatat e provave te materialeve to perdorura leshuar nga
laboratoret e autorizuar per kete

b) Per objektin cdo te dhene per plotesimin ne veper te kesaj strukture.

¢) Perfundimet e provave te kryera nen ngarkese duke bashkalidhur aktet e
mbajtura per kete gellim.

d) Deklarata ge objekti eshte zbatuar ne perputhje me projekt zbatimin,

~&ipas formularit ge merret'nga Investitori, ; it :

¢l Njera prei dy kopieve te Fonfirmuara nga Mbikqyresit e

FENa3 A e 5« e o F et e M T
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I8. Mbikqyresi i Punimeve eshte pergjegjes per fondin e vepres. Situacionet e
paragitura nga Kontraktori pas kryerjes se punimeve ne faza te ndryshme
mund te paguhen nga Investitori vetem pasi te jene shqyrtuar dhe firmosur nga
Mbikqgyresi i Punimeve. "

19 Mbikqyresi i Punimeve nuk duhet te kete lidhje pune, gjaku apo interesash as
me Kontraktorin dhe as me kolaudatorin ne te njejten kohe ai nuk duhet te kete
asnje pengese te ketij lloji me projektuesin. Per kete gellim Mbikqyresi i
Punimeve do te beje nje deklarate me shkrim Autoritetit Kontraktor.

20 Kur verehen shkelje te dispozitave ligjore Investitori ka te drejte t'i urdheroje
Mbikqyresit te Punimeve pezullimin e punimeve dhe i lind e drejta te kryej
prishjen e kontrates duke kerkuar demshperblim Mbikqyresit te punimeve per
demin e shkaktuar prej tij .

21. Kur shkeljet e dispozitave ligjore nuk perbejne veper penale Investitori mund
te denoje me gjobe Mbikqyresin e Punimeve ne mason nga 50.000
(pesedhjetemije) leke deri 200.000 (dygindmije) leke ne perputhje te ligjit "Per
kontrollin dhe disiplinimin e ndertimeve". Ne rast se Mbikqyresi i punimeve
kryen shkelje financiare te cilat perbejne veper penale pergjigjet ne perputhje te
legjislacionit ne fuqi. -

22 Vlera e plote e mbikqyrjes ne objekt eshte: 2.352.000
(dymﬂionetreqindeepesedhjeteedymije) leke me TVSH, vene ne dispozicion nga
te ardhurat e Bashkise se Belshit.

23. Mbikqyresi i punimeve, shoqeria "Zenit 06" shpk drejtimin e punimeve ne
objekt per kohen e punes ge eshte ne dispozicion te Autoritetit Kontraktor
paguhet prej tij me pagen ne shumen: 2.352.000
(dymﬂionetreqindeepesedhjeteedymije) leke me tvsh, vlere e financuar nga
buxheti i Bashkise se Belshit Vlera totale eshte perllogaritur deri ne momentin
e perfundimit te punimeve (dhe marrjen ne dorezim to punimeve, sipas
kushteve te parashikuara ne kontraten e lidhur midis paleve.

24. Afati 1 kesaj kontrate shtrihet paralelisht me afatin e kontrates se sipermarjes
ndermjet Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktorit per zbatimin e objektit duke
perfshire dhe shtyrje e mundshme te afatit ge mund te lindin gjate zbatimit te
kontrates. , ' A - o

25.Pagesa e Mbikqyresit te punimeve do' te ¥rylet ne baze te pergindjes se
G do e peragiten per Liuidim r

iate giithe
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17.05.2001 "Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve to ndertimit", si dhe
mban pergjegjesi sipas dispozitave ligjore ne fugi per mos respektimin e tyre.

27. Mosmarreveshjet ge lindin midis paleve zgjidhen me mirekuptim ne rast to
kundert, kompetente per zgjidhjen e tyre eshte Gjykata e Rrethit Elbasan.

28. Kjo kontrate hartohet ne 6 kopje prej to cilave dy kopje i mban Mbikqgyresi i
Punimeve dhe kater kopje Investitori.

MBIKQYRESI I PUNIMEVE AUTORITETI KONTRAKTOR

‘NIT-06 SH.P.K BASHKIA BELSH

OREJTUES LIGJORE TITULLARI I AUTORITET KONTRAKTORE

ydreseesQytetiBetshie. SRR RoE—



GhSHKIABE g,

=

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH
Nr.Prot ot 419 /51 nor

KONTRATE SUPERVIZIONI

E lidhur sot me date 3 .07.2017 ne Bashkine Belsh, midis pal&ve:Autoritetit Kontraktor Bashkia Belsh
pérfaqésuar nga Kryetari z.Arif TAFANI dhe Mbikqyresit te punimeve Studio “G B Civil Engineering
shpk me license MK .2812 date.25.02.2016, “Pér mbikéqyrje dhe kolaudim te punimeve te zbatimit.

Ne zbatim te ligjit nr .8402 date 10/09/1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndértimit” dhe
VXM nr 03 date 15 /02/2001, V.K.M NR 04 17/05/2001 , VKM nr 7 date 21/11/2001, V.K.M nr 444
date 05/09/1994 , Udhézimit Nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér Procedurén e Prokurimit me Vlerg t&€ Vogél” i
ndryshuar, ne pérfundim te procedurés se prokurimi “Blerje e vogél “operatori fitues &shté caktuar si
mbikéqyrése e punimeve “G B Civil Engineering shpk ”me administrator z. Gazmir Bizhga me nr.
Licence MK 2812 date 25.02.2016, “Pér mbikéqyrje dhe kolaudim te punimeve te zbatimit®.

Nga sa me sipér A.K, Bashkia Belsh dhe Mbikéqyrési e punimeve Studio G B Civil Engineering shpk ” i
pérfagésuar nga administrator i saj Z. Gazmir Bizhga pércaktojné kushtet e késaj kontrate si me poshté.

OBJEKTI KONTRATES:

Objekti i késaj kontrate &shté “Mbikéqyrje Punimesh “Rikualifikimi Urban i Fasadave té
Qendrés Belsh”.

Gjuha dhe ligji : Kontrata pérpilohet ne gjuhen shqipe. Ligji qe zbatohet &shté ligji shqiptar.

Komunikimi: Komunikimi midis paléve referuese ne kushtet e kontratés do te jete efektiv vetém kur behet
me shkrim.

Pergjegjesite e Mbikéqyrésit te Punimeve: Mbikéqyrési I punimeve &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e
punimeve sipas dhe ne zbatim te ligjit nr 8402 date 10/09/1998 “Pé& kontrollin dhe disiplinimin e
punimeve te ndértimit” si dhe VKM nr 3 date 15/ 02 / 2001 “P&r mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve
te ndértimit” I ndryshuar. Mbikéqyrési I punimeve duhet te kontrolloje cilésin€ e materialeve te lendeve te
paraté punimeve. Ne bashk&punim me pérfaqésuesit e Bashkise Belsh duhet ti japé zgjidhje gjithé
problemeve teknike qe lindin ne objekt. Ai ka gjithashtu pér detyre te kryeje matjet e nevojshme te
volumit te punimeve te kryera dhe te firmose situacionet pjesore duke autorizuar kryerjen e pagesés.
Punimet duhet te mbarohen ne Afatin Pérfundimit: Drejtuesi i Punimeve duhet te japé gjithé ndihmén e
nevojshme qe punimet te pérfundojné ne afatin e parashikuar ne kontrate me sipérmarrésin.

Sigurimi. Mbik€qyrgsi i punimeve &shté pérgjegjés pér sigurimin e tij personal ne kantier.
Shtyrja e afatff te Rérfundimit: Mbik&qyrési 1 punimeve mund te shtyje afatin e pér it kar éshté
l&shuar njé ur dryshimi I cili bén te pamundur pérfundimin e punimeve

datéw’e kérkuar te



10.

11.

12.

13.

pérfundimit pa qene nevoja e pérshpejtimit te punés se mbetur gjé e cila I shkakton sipérmarrésit kosto

shtese.

. Vonesa me porosi te drejtuesit te punimeve : Drejtuesi i punimeve mund te japé udhézime pér te vonuar

fillimin ose vazhdimin e ndonjé aktiviteti brenda punimeve.

Defektet: Mbikéqyrési i punimeve mund ti dérgoje sip&rmarrésit njoftim pér ndonjé defekt te
mundshém pérpara pérfundimit te periudhés se riparimit te defekteve e cila fillon menjéheré pas
pérfundimit te punimeve .Periudha e riparimit te defekteve do te zgjasé pér sa kohe vazhdon riparimi i
defekteve. Sa-here qe jepet njoftim pér njé defekt, sipérmarrési duhet te riparoje defektin ne fjale brenda
kohés se specifikuar ne njoftimin e mbikéqyrésit te punimeve. Nése sipérmarrési nuk arrin te riparoje
defektin Brenda késaj kohe Mbikéqyrési i punimeve duhet te llogarisé koston e riparimit te defektit dhe
sipérmarrési duhet te llogarisé koston e riparimit te t& defektit dhe sipérmarrési duhet te paguaje keté
shume ose A.K do te zbres¢ keté shume nga pagesat ge i detyrohet sipérmarrésit . Mbikéqyrési i
punimeve ka pérgjegjési se bashku me firmén sipérmarrése pér kryerjen me cilési te punimeve pér
objektin ne fjale

Preventivi: Mbikéqyrési i punimeve duhet te kontrolloje situacionet pjesore ne ményre qe si ¢cmimet
njésore ashtu dhe volumet e punés dhe vlefta totale ¢ punimeve te kryera te mos kalojné ato te
parashikuara ne preventive.

Ndryshimet ne volume e punés: Ne rast se lind nevoja e ndryshimeve ne volume mbikéqyrési i punimeve
autorizon me shkrim duke bere edhe llogaritjet ¢ nevojshme te te kostos .Ne cdo rast nuk duhet te
tejkalohet fondi I parashikuar ne preventivin e objektit

Certifikata e pagesés: Mbikéqyrési i punimeve duhet te kontrolloje punén e kryer nga sipérmarrési dhe
duhet te verifikoje shumén qe duhet ti paguaje sipérmarrésit .Vlera e punés se kryer duhet te pérmbaje
vlerén e volumeve te pérfunduar sipas zérave te punimeve te ndértimit ne preventive. Vlera e punés se
kryer duhet te pérfshije vierésimin e ndonjé ndryshimi te mundshém

Pagesa: Mbikéqyrési i punimeve pér punén e kryer do te paguhet ne shumén 112,263 Leke pa T.V.SH
dhe 134,716 (njéqind e tridhjeté e katér mijé e shtatéqind e gjashtémbédhjeté) Leke Me T.V.SH

Pagesa do te behet ne CREDINS bank,
Nr.llog 754162
Nr,IBAN AL64 2121 2237 0000 0000 0075 4162

Shuarja e mosmarréveshjeve: Bashkia Belsh dhe Mbikéqyrési i punimeve duhet te b&jné pérpjekje pér te
zgjidhur ne ményre paqé€sore népérmjet bisedave direkt ndonjé mosmarréveshjeje mund te lind ndérmjet
tyre ne lidhje me kontratén. Ne rast se kjo mosmarréveshje vazhdon me tej secila pale mund te kérkoje
gjykimin e Céshtjes nga gjykata kompetente.

Kjo kontrate pasi lexohet nénshkruhet me pélgimin e paléve dhe pasi firmoset pa vérejtje 4 kopje te
kontratés mbahen nga AK,1 kopje pér operatorin ekonomik dhe 1 kopje i dérgohet degés se Thesarit .

MBIKQYRESI I PUNIMEVE




0P~5HKIA BELS‘,

REPUBLIKA E SHQIPERISE
P BASHKIA BELSH
ADRESA: BELSH bashkiabelsh@hotmail.com

Nr. Prot. Belsh mé/,//(}lj /2017

KONTRATE PER PUNE PUBLIKE

Kontrate Publike per kryerjen e punimeve ne objektin
“Rikualifikimi urban i fasadave té qéndrés Belsh”

Lidhur sot mé& daté H /_Q__i/2017 midis Bashkisé Belsh,pérfagésuar nga kryetari z.Arif
TAFANI dhe Bashkimit t& Operatoréve “Franco Construction” shpk me administrator z.Enver
BAHO dhe“Véllezérit Hysa” shpk me administrator z.Kujtim HYSA, mbéshtetur né vullnetin e liré
t€ paléve,bazuar né dispozitat e Kodit Civil,né Ligjin Nr.9643 date 20.11.2006 “Pér Prokurimin
Publik” i ndryshuar,si dhe né¢ VKM-né Nr.914 daté 29.12.2014 “Pér Miratimin e Rregullave t&
Prokurimit Publik”,sipas kushteve t&€ méposhtéme:

KUSHTET E VECANTA
Punét — Procedura e Hapur

Kushtet e veganta t& Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés. Né rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t&€ mbizotérojne Kushtet e vecanta té kontratés.

Neni 1: Pérkufizime

Autoriteti Kontraktor ésht€ Bashkia Belsh,pérfagésuar nga Kryetari Z. Arif Tafani,njohur mé
poshté si “AUTORITETI KONTRAKTOR?”’

Kontraktuesi €sht¢ Bashkimi i Operatoréve Ekonomik “Franco Construction” shpk me Nipt
K81331024A ,me seli né TirangRruga “Aleksandér Moisiu”,me administrator z.Enver Baho dhe
“Vellezérit Hysa” shpk me Nipt K12911201C N,me seli né Elbasan,me administrator z.Kujtim Hysa.

Neni 2: Objekti i Kontratés
Autoriteti Kontraktor né bazé t€ dokumentacionit t& prokurimit elektronik t& zhvilluar mé daté
07/08 /2017 i beson Kontraktuesit,kryerjen e punimeve pér objektin “Rikualifikimi urban i

fasadave t€ qéndrés Belsh” né bazé dhe pér zbatim té projektit dhe preventivit t& hartuar
pér kété projekt,kundrejt pagimit té vlerés sé kontratés.




Neni 3: Kantieri

Kantieri i punéve do té jeté Qéndra e Bashkisé Belsh.

Neni 4. Vlera e Kontratés
Vlera totale e kontratés pér objektin “Rikualifikimi urban i fasadave t& qéndrés Belsh” &shté

13 906 036 (trembedhjete milion e nenteqind e gjashte mije e tridhjete e gjashte) leké pa tvsh ose
16 687 243 (gjashtembedhjete milion e gjashteqind e tetedhjete e shtate mije e dyqind e dyzet e
tre) leke me tvsh.

Neni 5:  Sigurimi i Kontrates

Sigurimi i kontratés te Eurosig sha né shumén prej I 668 724 (njé million e gjashtégind e
glashtédhjeté e tet¢ mijé e shiatéqind e njézet e katér) leké ofrohet nga kontraktori pér t&
siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 6: Data e fillimit dhe pérfundimit té punimeve

Zbatimi i kontratés duhet t€ fillojé me nénshkrimin e késaj kontrate nga t& dyja palét.

Afati pér realizimin e punimeve &sht¢ 2 muaj nga data e lidhjes sé& kontratés,jo sipas afatit t&
pércaktuar né dokumetat e tenderit dhe t€ pranuar nga bashkimi i operatoréve.

Pér cdo ndryshim té afatit t&€ punimeve palét duhet te bien dakort me shkrim.

Nése nuk &shté specifikuar, zbatimi do t& fillojé né datén q& Kontraktuesi nénshkruan formularin

e kontratés.

Neni7:  Drejtuesi i Projektit
Drejtuesi i Projektit do t& jeté:
Adresa/pika e kontaktit:

Neni 8:  Siguracioni

Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet té& keté siguracion dhe mban
pérgjegjési sipas legjislacionit ne fuqi pér:
a.Pér démtime ose humbje té€ Punéve dhe Materialeve

b.Pér démtime ose humbje té Pajisjeve
c.Pér démtime ose humbje t€ pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve
d.Pér démtim personal ose vdekje t& personave né kantier

Neni9: Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vértetimit t& mbarimit t& Punéve do t& pérfshijné te gjithe
kontrollet,inspektimet,testimet qé do t& kryejé¢ mbikqyrsi i punimeve gjaté zbatimit t&
punimeve,ne zbatim té dispozitave né fuqi.




Autoriteti Kontraktor mund ti b&jé kontroll & gjithé dokumentacionit q& krijohet né funksion t&
kontrat€s dhe t€ b&jé sondazhe né lidhje me vértetésing e punimeve.Pér cdo parregullsi qé ai
evidenton i gjithé démi i vihet né ngarkim Kontraktuesit.

Autoriteti Kontraktor do t€ kryej verifikimin pérfundimtar t&¢ punimeve té kryera,brenda 5 ditésh
nga data e pérfundimit t€ punimeve.

Autoriteti Kontraktor duhet qé vérejtjet qé ka pér punimet e kryera t’ia paraqesé me shkrim
Kontraktuesit,i cili &shté i detyruar t’i riparojé brénda 5 ditéve nga marrja e njoftimit.

Marrja, né dorézim e objektit nga ana e Autoritetit Kontraktor b&het nga grupi i marrjes né
dorézim,i ngritur me urdhér t€ Titullarit t€ Autoritetit Kontraktor,pas kolaudimit t& punimeve.

Neni 10: Lloji i Kontratés

Kjo kontraté do t& gmohet si nj¢ Kontraté me Cmim Njésie té bazuar né cmimet e njésisé té
shprehura né Preventivin né Njési. -

Neni 11: Grafiku i Pagesés

Pagesa do t€ behet sipas vlerés se situacioneve t& dorézuara.Kontraktuesi do t'I dorézoje
mbikqyrsit t€ punimeve situacionin pér punimet e kryera.Vlera e punés s¢ kryer duhet t&
pérfshijé vlerén e volumeve t& pérfunduar sipas cmimeve t¢é zérave té dhéna né
preventiv.Situacioni do t€ firmoset nga mbikqyrsi I punimeve,pasi t& vertetohen punimet e kryera
né fakt.Garancia e defekteve do t&€ mbahet né situacionin pérfundimtar.Mund t& pérpilohen edhe
situacione pjesore (pér njé pjesé t& punimeve té kryera).

Pagesa pér punét duhet béré Brenda 30 ditéve nga data q& kontraktori paraqet njé dokumet
(situacionin) q€ deklaron se objetivi pér pagesén &shté arritur,subject ky I konfirmimit t&
dokumetit nga mbikqyrsi I punimeve,por githmoné nése fondet jané xhiruar I shtetit né llogariné
e autoritetit kontraktor.

Autoriteti kontraktor nuk mban asnje llj pérgjegjésie pér zbatimin e afatit t& latépérmenduar pér
kryerje e pagesés nése fondet nuk jané xhiruar né llogariné e tij nga buxheti I shtetit.

Data e pagesés do t& jeté dita q& fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.Kur data e
mésipérme Eshté dté e pushimit zyrtar,pagesa do t& béhet ditén pasardhése t& punés.

Kotraktori nuk do t& marré pagesé paraprake.

Neni 12. Zbritja e garancisé sé kontratés

Kontraktorit do ti mbahet ne situacionin perfundimtar 5 % e vleres kontrates si garanci difektesh
per nje periudhe nje vit nga data e marjes ne dorezim te punimeve .

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét — Procedura e Hapur

Nenil: Qéllimi

1.1 Kéto kushte t€ pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve t&
prokuruara ne bazg t€ legjislacionit t& prokurimit.




1.2

1.3

1.4

1.3

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit
Civil jané rishprehur né¢ KPK me qéllim gé t& rrisin transparencén e kushteve t& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

N& ményré & ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim q& (& rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né& asnjé ményré zbatimin e
dispozitave t€ tjera t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e

paléve.

KPK do t& zbatohen deri né at€ masé qé t&€ mos 1&éné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé t€ tjera t& kontratés. '

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK). Né rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime
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2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

“Preventiv total” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar q& &shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa

ne dore.

“Preventiv per njesi” do t€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontrat€” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q&€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thot€ gmimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t€ detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do t€ thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.

“Data e hyrjes” do té thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T¢é dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
té filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&

cilén do t&€ paguhet paradhenia.




2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2:17

2.18

2:.19

2.20

2.21

2.22

“Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t€ thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve
t€ kontratés.

“Palé&(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé éshté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do té thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe
q¢ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& njgjte
me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thot&¢ dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit q&€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve té sipérfages
dhe néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues” do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thot& personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t€ ndértuara e
instaluara, g€ jang t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

“Punime” do t& thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojeé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit,

Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
t€ firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.




Neni4:" Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t€ tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qé ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t€ lejoj€ Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat q&
kané lidhje me zbatimin e kontraté€s ose t’i kontrollojé ato me ané té kontrolloréve t&
emé&ruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé t& gjitha
dokumentat, t€¢ dhénat dhe informacionet e tjera t&€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

Kontraktori mund t’i jap& nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t¢ dhéna ose informacione t&
tjera q€¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar qe né&nkontraktorin té
zbatoj€ punén e tij sipas kontat€s. N& rast t€ tillé, kontraktori duhet té pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité q& premton ruajtjen e konfidencés sic
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontratg, t& gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t’i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund i pérdor€ ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontraté, kontraktori, pas
pérfundimit t€ kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t&
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t€ mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe
t¢ dhénave, po nuk duhet t’i pérdori pér qéllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t& t& drejtave té pronés intelektuale, q¢ mund té dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
I materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t&¢ mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,




kdntraktori duhet i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit q& kané t& b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombgsing e origjinés s& materialeve, pérveg atyre q€ mund té
jené pércaktuar n& ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé Pérgjithshme t¢ Kombeve t&

Bashkuara.
7.2 Kontraktori mund té jeté i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

7.3 Pér qéllime verifikimi “origjin€” do t& thot& vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né fregti q& &shté mjaft i
ndrysh€m né karakteristikat bazg ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4  Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale.

Neni 8:  Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet & nj oftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t€ bashképunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né

Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

1.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime té pajisjeve
t€ kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit.




12.2 Kontraktori pranon se 1 ka marré t€ gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé€ mund t& ndikojné né& kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né€ dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte
té tjera & specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t&
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do t& jené té& shprehura né dokumentat e tenderit.
Neése gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
k&to ndryshime do té zbatohen vetém pasi t& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe at8 dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet t€ paraqesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré té tillé qé t&¢ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet € kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit, ¢lirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t& tjera, qé démtojné shéndetin dhe

mjedisin.
Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gj€ me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit
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18.1 Altoriteti Kontraktor duhet £'i japi t€ drejtén e disponimit té& kantierit kontraktorit n& datén
¢ hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjg pjese t& kantierit
nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit € kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut t& Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet 'i paraqesé drejtuesit t& projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 Né intervale t€ skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né€ punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1  Kontraktori duhet € paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund t& ndodhin né t& ardhmen apo q& mund t& ndikojné
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

21.2 Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t’'i paraqesé drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund té jené gjetur.

21.4 Sa her€ g t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t& parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korri gjimit
té defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati té arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti
Kontraktor.
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Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté

pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim t&€ Punimeve, materialeve dhe pajisieve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t€. jeté pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasuris€, dhe pasuri t& tiera dhe q&
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t€ plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbje ose démtim t& punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose démtim t& kantierit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
e paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s& fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar
pér t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t& sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund t& vendosé t& zgjasé periudhén e paraqitjes t&€ policés sé sigurimit ose t&
b&jé veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& bgjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. N&se materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato t&
kontraktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t& bé&jé testime ose
inspektime shtesé t& paparashikuara né kontraté por t& gjykuara t& nevojshme pér t&
verifikuar se Punimet jané& konform specifikimeve dhe kushteve té& kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto




26.4

26.5

teste ndalojné progresin e punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré¢ dakort t&
ndryshojé grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t€ refuzojé ¢do punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né

zbatimin e kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1

27.2

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me punét jané t€ reja, t€ papérdorura dhe
t& modeleve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né€ projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q& mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontrat€s nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1

29.2

29.3

29.4

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen si¢
specifikohet né kontraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé€ dispozité tjetér né kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqgiptare. Kursi i kémbimit t&€ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankés sé Shqipérisé né ditén kur &shté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t& drejté t&
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do té parashikohet né KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shpreh€ vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t€ verifikuar mé paré€, si dhe shumén e
pagesés paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t€ korrigjimit t& njé
defekti.

Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet
t& verifikojé shumén qé duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.




29.5

29.6

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do t&€ béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& zbatimit
éshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data e pagesés do té jeté dita qé fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1

30.2

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
zyrtare t& vendit ku do t€ behet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund
t& ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén &shté bérg llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Neése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1

Nése pas datés s€ nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori &shté ndikuar né
pé€rmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1

322

32.3

Kontraktori nuk duhet t€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
t€ likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén qé vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné
si pasojé e ngjarjeve té& Forcés Madhore.

Pér qgéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t& pérfshijng, por nuk
kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté¢ né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té
karantinés dhe embargo tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme,
kontraktori duhet t€ vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé (€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.




33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &sht& dakort pér zgjatje t& afatit t& kontratés, ka t&
drejté t€ kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit sé¢ Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté.

33.3 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’; japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do t& jet& dakort pér njé zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund t& jet¢ dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana & tjera né
se €shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohg, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& doréziniit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim t& kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do té llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté
4/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s& kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té& jeté
2/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
1/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t& kontratés q& do
t€ ndryshonte dukshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné€ me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo heqgje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q& mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés q& bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né t&
cilén ajo l&shohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo




36.2

36.3

36.4

36.5

amendament i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori.

Ndertime shtesé mund t€ porositen vetém né rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht qé
shtesa e kontratés té mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé&, mund t& porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime
brenda géllimit t& pérgjithshém té kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:
“a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve

b) Korrigjime né materiale

c) Korrigjime né sasi

Pérpara se t€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t€ ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet té
materilizoj¢ amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né
amendamentet e marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1

37.2

Kontrata do t€ pérfshijé njé Preventiv né Total nése &shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése &shté njé kontraté me ¢mim njésie. Nése &shté njé kontraté
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do t& pérmbajé volumet e zérave t& ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet q& béhen nga kontraktori.

Preventivi pér Njési do t& pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z& punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

38.1

38.2

38.3

Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t’i léshojé njé certifikaté pér mbarimin
¢ Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bé&jé kété sapo t& vendosi se Punimet jané
mbaruar plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q&€ duhen pérfunduar para se t& léshohet certifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet t& korrigjohen para se t&
léshohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:




39.2

39.3

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté

ose brenda zgjatjes s¢ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton té zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet ' japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté béré pér veprime té korruptuara ose t& paligjshme, rast né t& cilin
ndérprerja do t€ jeté e menjéhershme.

Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1

40.2

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t& paguajé.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1

41.2

41.3

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. N& llogaritjen e shumés s&¢ démeve, kontraktori do té&
kérkohet t€ ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1

42.2

42.3

42.4

Njé nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje &
shkruar me ané t€ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve t&
kontratés s€ tij njé pale té treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktoj& pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
q€ nénkontraktohet dhe dokumentacinin q& provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajméroj€ kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do t& kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.




Neni 43: Transferimi i t& Drejtave

43.1  Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés n& shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet ’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes
né dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénaqshme t& detyrimeve té garancisg.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bgjng cdo pérpjekje t&¢ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me

negociata direkte.

46.2 N& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
zgjidhjes s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né& fuqi sipas
legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q& do té jeté
pérgjegjés, né emér (€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t€ palés. N& se njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t€ shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

47.3 Palét mund t& emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén
né€ veprime ose veprimtari t& veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe
duhet t€ pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfaqsuesit.

Neni 48: Lajmérimet
48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.
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482 N joftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t& jené dit& kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.

AUTORITETI KONTRAKTOR KONTRAKTUESI

il =

BASHKIA BELSH B.O FRANCO CONSTRUCTION shpk

Administratori

VELLEZERIT HYSA shpk

Administratori

z. Kujtim HYSA

Vula:
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